



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 11.3.2026
C(2026) 1803 final

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI

din 11.3.2026

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 8703 de aprobare a programului „Dezvoltare durabilă” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională și a Fondului de coeziune în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România și de abrogare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 9125 de aprobare a programului „Tranziție justă” pentru sprijin din partea Fondului pentru o tranziție justă în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” pentru regiunile Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureș, Prahova și Galați din România

**CCI 2021RO16FFPR001
CCI 2021RO16JTPR001**

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNĂ ESTE AUTENTIC)

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI

din 11.3.2026

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 8703 de aprobare a programului „Dezvoltare durabilă” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională și a Fondului de coeziune în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România și de abrogare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 9125 de aprobare a programului „Tranziție justă” pentru sprijin din partea Fondului pentru o tranziție justă în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” pentru regiunile Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureș, Prahova și Galați din România

CCI 2021RO16FFPR001

CCI 2021RO16JTPR001

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNĂ ESTE AUTENTIC)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize¹, în special articolul 24 alineatul (4),

întrucât:

- (1) Prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2022) 8703, astfel cum a fost modificată prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2024) 4520, a fost aprobat programul „Dezvoltare durabilă” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională („FEDR”) și a Fondului de coeziune în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România.
- (2) Prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2022) 9125, astfel cum a fost modificată prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2024) 7317, a fost aprobat programul „Tranziție justă” pentru sprijin din partea Fondului pentru o tranziție justă („FTJ”) în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” pentru regiunile Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureș, Prahova și Galați din România.
- (3) La 19 decembrie 2025 România a transmis, prin intermediul sistemului de schimb electronic de date al Comisiei, o cerere de modificare a programelor. Cererea a fost însoțită de programul revizuit „Dezvoltare durabilă”, în care România a propus o

¹ JO L 231, 30.6.2021, p. 159.

modificare la programele menționate în prezenta decizie de punere în aplicare în urma evaluării intermediare complementare a programelor „Dezvoltare durabilă” și „Tranziție justă”, și care a inclus, de asemenea, o prioritate specifică care abordează investițiile care contribuie la obiectivul specific în temeiul articolului 3 alineatul (1) litera (b) punctul (v) din Regulamentul (UE) 2021/1058² pentru abordarea provocărilor strategice în contextul evaluării intermediare și investiții în activități legate de promovarea accesului la locuințe la prețuri accesibile și durabile în conformitate cu articolul 8 alineatul (2) primul paragraf litera (p) din Regulamentul (UE) 2021/1056³.

- (4) Modificarea programului constă, în primul rând, în integrarea deplină a programului „Tranziție justă” în structura programului „Dezvoltare durabilă”, care se va redenumi „Dezvoltare durabilă și tranziție justă”. Modificarea programului constă, în consecință, în includerea priorităților cofinanțate din FTJ 1 „Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Gorj”, 2 „Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Hunedoara”, 3 „Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Dolj”, 4 „Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Galați”, 5 „Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Prahova”, 6 „Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Mureș”, 8 „Sprijinirea investițiilor care contribuie la obiectivele platformei STEP” și prioritatea 7 „Asistență tehnică” din programul „Tranziție justă” în programul „Dezvoltare durabilă”.
- (5) Modificarea programului constă, în al doilea rând, în introducerea unei noi priorități în cadrul FEDR „P5 - Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată”, care contribuie la obiectivul specific 2.5 „Promovarea accesului sigur la apă, a gestionării durabile a apelor, inclusiv a gestionării integrate a apelor, și a rezilienței în domeniul apei”, și a unei noi priorități „9 - Locuințe la prețuri accesibile și durabile”, în cadrul obiectivului specific al FTJ, în acest program.
- (6) Modificarea programului constă, în al treilea rând, în introducerea unei noi acțiuni dedicate dezvoltării întreprinderilor și antreprenoriatului în cadrul priorităților 1, 2 și 4 cofinanțate din FTJ, a unei noi acțiuni dedicate educației comunitare și inovării sociale în cadrul priorității 2, a unei noi acțiuni dedicate infrastructurilor socio-culturale și educaționale pentru incluziunea socială în cadrul priorității 3 și a unei noi acțiuni dedicate rezilienței în domeniul apei în cadrul priorității 3. Amendamentul include, de asemenea, modificarea acțiunii dedicate mobilității curate în cadrul priorităților 1 și 4 și anularea acțiunii de sprijinire a regenerării și decontaminării siturilor dezafectate, în cadrul priorităților 3 și 4.
- (7) Modificarea programului constă, în al patrulea rând, în realocarea resurselor între priorități aferente aceluiași fond și ajustarea indicatorilor, în raport cu modificările descrise mai sus.
- (8) În conformitate cu articolul 7a din Regulamentul (UE) 2021/1058, România a realocat cel puțin 10% din resursele financiare ale programului uneia sau mai multor priorități specifice stabilite pentru obiectivele specifice menționate la articolul 7a alineatul (2)

² Regulamentul (UE) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (JO L 231, 30.6.2021, p. 60).

³ Regulamentul (UE) 2021/1056 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de instituire a Fondului pentru o tranziție justă (JO L 231, 30.6.2021, p. 1).

primul paragraf din Regulamentul (UE) 2021/1058 inclusiv realocări în cadrul aceluiasi program în conformitate cu articolul 7a alineatul (2) al doilea paragraf literele (b) și (c) din Regulamentul (UE) 2021/1058.

- (9) Cererea a fost însoțită de planuri teritoriale pentru o tranziție justă modificate elaborate în conformitate cu modelul prevăzut în anexa II la Regulamentul (UE) 2021/1056, cu implicarea partenerilor relevanți în conformitate cu articolul 11 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/1056.
- (10) În conformitate cu articolul 24 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/1060, cererea României privind modificarea programului este justificată, în ceea ce privește fuziunea celor două programe, de necesitatea de a optimiza utilizarea fondurilor. Modificarea programului este justificată, de asemenea, de necesitatea, identificată în evaluarea intermediară complementară, a unor investiții consolidate în sectorul rezilienței în domeniul apei, precum și a sprijinului pentru soluții pentru locuințe la prețuri accesibile și durabile în teritoriile FTJ. În ultimul rând, modificarea programului este justificată de necesitatea de a revizui tipul de acțiuni sprijinite în teritoriile FTJ, ținând seama de progresul implementării și de noile priorități exprimate de grupurile județene relevante pentru coordonarea tranziției către neutralitatea climatică, în conformitate cu strategia programului și cu planurile teritoriale pentru o tranziție justă. Cererea prezintă, de asemenea, impactul preconizat al modificării asupra realizării obiectivelor definite în program și este în conformitate cu Regulamentul (UE) 2021/1060 și Regulamentele (UE) 2021/1058 și (UE) 2021/1056 ale Parlamentului European și al Consiliului.
- (11) În conformitate cu articolul 40 alineatul (2) litera (d) din Regulamentul (UE) 2021/1060, comitetul de monitorizare al programului „Dezvoltare durabilă”, în cadrul reuniunii sale din 26 noiembrie 2025, și comitetul de monitorizare al programului „Tranziție justă”, prin procedură scrisă la 17 februarie 2026, au examinat și au aprobat propunerea de modificare a programului, ținând seama de textul programului revizuit și de planul său de finanțare.
- (12) Comisia a evaluat programul revizuit și a formulat observații în temeiul articolului 24 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/1060 la 2 februarie 2026. România a furnizat informații suplimentare și a transmis o versiune modificată a programului revizuit la 17 februarie 2026.
- (13) Prin urmare, programul modificat, care este supus aprobării Comisiei în temeiul articolului 24 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2021/1060, trebuie aprobat.
- (14) În conformitate cu articolul 63 alineatul (7) primul paragraf din Regulamentul (UE) 2021/1060, cheltuielile care devin eligibile ca urmare a modificării programului care face obiectul prezentei decizii de punere în aplicare trebuie să fie eligibile de la data transmiterii către Comisie a cererii de modificare, iar cheltuielile care au fost eligibile în cadrul programului „Tranziție justă” continuă să fie eligibile în cadrul programului „Dezvoltare durabilă și tranziție justă”.
- (15) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare C(2022) 8703 trebuie să fie modificată în consecință, iar Decizia de punere în aplicare C(2022) 9125 trebuie să fie abrogată,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia de punere în aplicare C(2022) 8703 se modifică după cum urmează:

1. Titlul deciziei se înlocuiește după cum urmează:

„Decizia de punere în aplicare a Comisiei de aprobare a programului „Dezvoltare durabilă și tranziție justă” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională, a Fondului de coeziune și a Fondului pentru o tranziție justă în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică din România”

2. Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 1

Se aprobă programul „Dezvoltare durabilă și tranziție justă” pentru sprijin din partea FEDR, a Fondului de coeziune și FTJ în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România pentru perioada 1 ianuarie 2021-31 decembrie 2027, depus în versiunea finală la 27 octombrie 2022, astfel cum a fost modificat ultima dată prin programul revizuit depus în versiunea finală la 17 februarie 2026.”;

3. Articolul 2 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 2

1. Quantumul maxim al sprijinului din partea FEDR, Fondului de coeziune și FTJ și, după caz, pentru fiecare categorie de regiuni pentru întreaga perioadă de programare și pentru fiecare an, este stabilit în anexa I.
2. Quantumul maxim al sprijinului pentru program este stabilit la 6 183 789 178 EUR, finanțarea urmând să fie asigurată din următoarele linii bugetare specifice, în conformitate cu nomenclatura bugetului general al Uniunii Europene pentru 2022:

05 02 01.01: 3 145 199 578 EUR (FEDR – Regiuni mai puțin dezvoltate);

05 03 01: 898 874 068 EUR (Fondul de coeziune);

09 03 01: 936 925 136 EUR (FTJ – Cheltuieli operaționale CFM).

09 03 01: 1 202 790 396 EUR (FTJ – Cheltuieli operaționale NGEU).

3. Rata de cofinanțare pentru fiecare prioritate este prevăzută în anexa II. Rata de cofinanțare pentru fiecare prioritate se aplică contribuției publice.”.

4. Se inserează următorul articol 2a:

„Articolul 2a

Planurile teritoriale pentru o tranziție justă prezentate împreună cu programul sunt aprobate ca parte a programului.”.

5. Anexa I se înlocuiește cu textul din anexa I la prezenta decizie.
6. Anexa II se înlocuiește cu textul din anexa II la prezenta decizie.

Articolul 2

1. Cheltuielile care au fost eligibile în cadrul programului „Tranziție justă” continuă să fie eligibile în cadrul programului „Dezvoltare durabilă și tranziție justă”, în conformitate cu condițiile programului „Tranziție justă”.

2. Cheltuielile care devin eligibile în urma unei modificări a programului „Dezvoltare durabilă și tranziție justă” aprobate prin prezenta decizie sunt eligibile de la 19 decembrie 2025.

Articolul 3

Decizia de punere în aplicare C(2022) 9125 se abrogă.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează României.

Adoptată la Bruxelles, 11.3.2026

Pentru Comisie
Raffaele FITTO
Vicepreședinte executiv

